IPREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi das Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12.786/2012

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões

do Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2° andar do prédio se da

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, localizada á Avenida Vereador Narciso

Yague Guimarães, 277 — Centro Cívico, Mogi das Cruzes — SP, às 14h30, reuniu-se o

Comitê de Investimentos dos Recursos do IPREM para a 6a  reunião Ordinária do

exercício de 2018, presentes os membros: Alex Albert Morais de Souza, Nicely dos

Santos Campolino, Valter José Francos de Carvalho, Marcos Eiji Urakawa e Antonio

Cleber Garcia Castanho de Almeida Júnior; presentes ainda Joel Legnaieli

Vasconcellos (Diretor Financeiro do Instituto), José Carlos A. Calderado (Diretor

Superintendente do Instituto) e a Equipe do Bradesco. A pedido do Presidente do

Comitê — Rodrigo Cardoso Reys, que não pode comparecer na reunião devido a

compromissos profissionais inadiáveis fora do município, o membro Alex Albert Morais

de Souza assumiu interinamente a Presidência do Comitê para conduzir os trabalhos.

Verificado o quórum mínimo para a realização da reunião, o presidente interino deu a

palavra aos representantes do Bradesco para fazer uma apresentação sobre o grupo.

assim como de alguns produtos de Renda Variável, especialmente do Fundo Bradesco

FIC MULTIMERCADO MACRO INSTITUCIONAL. Em seguida, deu-se a palavra ao

Sr. Marcos Almeida da empresa LDB empresas, que efetuou sua apresentação sobre

o panorama da economia nacional e internacional, conforme apresentação anexa. Foi

explicitado o impacto que a greve de caminhoneiros realizada no final do mês de maio

causou na economia do país de maneira geral, havendo rentabilidade negativa em

praticamente todos os tipos de investimentos, com exceção do CDI. Na opinião do

representante da consultoria, a estratégia do Instituto não deve ser mudada por esse

episódio, uma vez que a postura conservadora impediu que as perdas fossem

majoradas, como foram em outros institutos de previdência e fundos de pensão. Além

disso, com a proximidade com o período eleitoral, que é caracterizada por grande

volatilidade no mercado, não é recomendável que sejam feitas grandes modificações

na atual carteira de investimentos do IPREM, ainda mais considerando o seu perfil

conservador e defensivo. Logo após o Sr. Joel por sua vez apresentou os seguintes

relatórios: 1. Relatório de Enquadramento dos recursos do Instituto perante a

Resolução CMN 3.922/2010 — Maio/2018; 2. Relatório das Aplicações Financeiras —

Movimentação e Rentabilidade — Maio/2018; 3. Gráfico da Rentabilidade do IPRE

comparado com a meta Atuarial e CDI em 2018; 4. Gráfico da Rentabilidad- por

Segmento da Carteira do IPREM em 2018; 5. Gráfico da Rentabilidade do IPREM

Antonio Cleber Garcia Castanho de Almeida Júnior

Jos

40IN
Legnft à i Vasconcellos

ttái

41

eraro

IPREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi das Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12.786/2012

comparado com a Meta Atuarial e CDI nos últimos 12 meses. Com  relação ao Fundo

apresentado pela equipe do BRADESCO, ficou deliberado que serão solicitadas

maiores informações, especialmente quanto aos quotistas. Também ficou decidido que

não haverá alteração na estratégia de investimentos definida na reunião anterior.

Desta forma, o Presidente Interino do Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu

a presença de todos os membros e deu por encerrada a presente reunião às

dezessete horas e trinta minutos, e para ficar registrada, lavrou a competente ata de

forma resumida, a qual segue assinada por todos os presentes.

Mogi das Cruzes, 19 de junho de 2018.

Alex Albert' Morais de Souza

Nicely 	antos Campolino

Valter José Franco de Carvalho

Marc Eiji Urakawa

	Page 1
	Page 2